
วาระที่ 2 
 

 

ระเบียบราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยอัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการสอบคัดเลือกทันตแพทย์ประจำบ้าน 
อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการสอบความรู้เพื่อขออนุมัติบัตรหรือวุฒิบัตร 

ของราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2561 
  

 
  โดยที่เป็นการสมควรให้กำหนดระเบียบเกี่ยวกับอัตราค่ารักษาสถานภาพระหว่างการฝึกอบรม
ทันตแพทย์ประจำบ้าน พ.ศ. 2561 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับทันตแพทยสภาว่าด้วยราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. 2550 ข้อ 8 ข้อ 16 (4) โดยความเห็นชอบของคณะผู้บริหารราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่ง
ประเทศไทย ในการประชุมครั้งที่ 9/2561 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2561  จึงให้กำหนดระเบียบไว้ดังนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย ว่าด้วยอัตราค่า
สมัครและค่าธรรมเนียมการสอบคัดเลือกทันตแพทย์ประจำบ้าน อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการสอบ
ความรู้เพื่อขออนุมัติบัตรหรือวุฒิบัตรของราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้นับแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาระเบียบ ข้อกำหนด มติคณะผู้บริหารราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย 
หรือคำสัง่อ่ืนใด ในส่วนที่ได้กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ 4 ในกรณีที่มีปัญหาในทางปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ประธานราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่ง
ประเทศไทยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
  ข้อ 5 ให้ประธานราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทยเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

ข้อ 6 ให้ยกเลิกความในข้อ 7 แห่งระเบียบราชวิทยาลัยทันแพทย์แห่งประเทศไทย ว่าด้วย
อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการสอบคัดเลือกทันตแพทย์ประจำบ้าน อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการ
สอบความรู้เพ่ือขออนุมัติบัตรหรือวุฒิบัตรของราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2560 และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการสอบคัดเลือกเป็นทันตแพทย์ประจำบ้าน มีดังนี้ 
ก. ค่าสมัครสอบ สาขาละ  500 บาท 
ข. ค่าธรรมเนียมการสอบ สถาบันละ  1,000 บาท 
ค. ค่าบำรุงราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย 7,000  บาท/คน/ป ี
   กรณีเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ 
ง. ค่ารักษาสถานภาพระหว่าง 1,000 บาท/คน/ป ี
   การฝึกอบรมทันตแพทย์ประจำบ้าน 

ข้อ 7 ให้ยกเลิกความในข้อ 10 แห่งระเบียบราชวิทยาลัยทันแพทย์แห่งประเทศไทย ว่าด้วย
อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการสอบคัดเลือกทันตแพทย์ประจำบ้าน อัตราค่าสมัครและค่าธรรมเนียมการ
สอบความรู้เพ่ือขออนุมัติบัตรหรือวุฒิบัตรของราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2560 และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 



 2 

การชำระเงินค่าบำรุงราชวิทยาลัย ตามข้อ 7 ค. ให้ชำระพร้อมกันครั้งเดียวในวันที่ทำสัญญา
การฝึกอบรมทันตแพทย์ประจำบ้าน  โดยชำระตามระยะเวลาของหลักสูตร สำหรับผู้ที่ ได้รับคัดเลือก                  
เข้าฝึกอบรมทันตแพทย์ประจำบ้านสาขาศัลยศาสตร์ช่องปากและแม็กซิลโลเฟเชียลร่วมกับการศึกษา
แพทยศาสตรบัณฑิต ให้ชำระตามระยะเวลาที่ได้รับการฝึกอบรมในสถาบันหลักไม่รวมระยะเวลาการฝึกอบรม
ในคณะแพทยศาสตร์  
 

การชำระเงินค่ารักษาสถานภาพ ตามข้อ 6 ง. ให้ชำระเป็นรายปีทุกปี โดยเริ่มชำระตั้งแต่ปีถัด
จากปีสุดท้ายของแผนการฝึกอบรมไปจนถึงปีที่ผู้ เข้ารับการฝึกอบรมสำเร็จการฝึกอบรมตามหลักสูตร         
ทันตแพทย์ประจำบ้าน  

ค่าสมัครสอบ ค่าธรรมเนียมการสอบ ค่าบำรุงราชวิทยาลัย และค่ารักษาสถานภาพ ที่ได้ชำระ
แล้วไม่สามารถร้องขอเปลี่ยนแปลงหรือขอคืนไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่จะชี้แจงแสดงเหตุผลแห่งความจำเป็น   
เป็นลายลักษณ์อักษรมายังประธานราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย และคณะผู้บริหารราชวิทยาลัย             
ทันตแพทย์แห่งประเทศไทยให้เปลี่ยนแปลงหรือคืนได้ตามมติเสียงข้างมาก 
 
     ประกาศ  ณ  วันที่ 27 กันยายน 2561 
 

      
 

            (รองศาสตราจารย์ ทันตแพทย์พรชัย  จันศิษย์ยานนท์) 
      ประธานราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย 


